
 

 

 

 

 

 

ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER L'ÚS 
PRIVATIU O APROFITAMENT ESPECIAL D'INSTAL·LACIONS I 
EDIFICIS MUNICIPALS 

 
I. NATURALESA I FONAMENT 
 
Article 1r 
 
Este Ajuntament, fent ús de les facultats concedides pels articles  133.2 i 144 
de la Constitució, per l'article 106 de la  Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de 
les Bases del Règim Local, i pels articles 57 i 20.3. i concordants del text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes locals, aprovat per reial decret legislatiu 
2/2004, i de conformitat amb els articles 15 a 19 del mencionat text refós, 
establix la Taxa per l'ús privatiu o l'aprofitament especial d'instal·lacions i 
edificis municipals, que es regirà per la present Ordenança Fiscal. 
 
 II. FET IMPOSABLE 
 
Article 2n 
 
El fet imposable es concreta en la utilització privativa o l'aprofitament especial 
de les instal·lacions, locals i edificis municipals descrits en l'article 5 de la 
present Ordenança. 
 
III. SUBJECTE PASSIU 

Article 3r 

Tenen la condició de subjectes passius de la taxa regulada en esta Ordenança 
les persones o entitats a favor de les quals  s'atorguen les autoritzacions d'ús 
temporal de les instal·lacions, locals o edificis municipals, o els que es 
beneficien dels mateixos, si es va procedir sense l'oportuna autorització. 

IV. EXEMPCIONS I BONIFICACIONS 
 
Article 4t 

No es concedirà cap exempció ni bonificació en l'exacció d'esta taxa. 

V. QUOTA TRIBUTÀRIA 
 
Article 5t 
 
La quota tributària a pagar per la present Taxa serà la resultant de l'aplicació de 
les tarifes que es descriuen a continuació: 
 

1. Saló d'actes de la Casa Consistorial: 125’09 euros/hora. 
2. Saló d'actes de la Casa de la Cultura i saló d'actes de la Casa de la 

Dona: 104’24 euros/hora. 



 
3. Espai multiusos de l'Àgora de Parc central: 100 euros/hora. 
4. L´Hort de Trènor: 100 euros /hora. 

 
 
Coeficients: 

 
- Les hores autoritzades destinades a muntatge i desmuntatge de les 

instal·lacions pròpies de l'esdeveniment, així com les destinades a assaig 
s'abonaran al 40% de l'import de les tarifes anteriors. 

 
- Quan l'aprofitament tinga com a objecte actes de caràcter gratuït, d'accés 

lliure i d'interès local realitzats per entitats inscrites al Registre 
d’Associacions Locals o altres associacions amb fort arrelament en el 
municipi, entitats vinculades a l'ONU (UNICEF, UNESCO, etc.), 
Organitzacions no Governamentals vinculades a la defensa dels drets 
fonamentals, drets de la infància, drets de les dones, drets dels refugiats, 
entitats vinculades a la lluita contra la pobresa i/o la desigualtat, activitats 
promogudes per centres educatius públics o concertats, social així com 
actes realitzats pels representants dels treballadors o per partits polítics 
en compliment dels fins que els són propis s'aplicarà una reducció del 
100%, a sol·licitud de l'interessat, mitjançant una resolució expressa de 
l'òrgan competent per a autoritzar l'ús especial o privatiu. Així mateix, 
quan l'objecte siguen actes d'especial caràcter benèfic i/o solidari 
d’interès local o comarcal, s’aplicarà també una reducció del 100%, 
prèvia apreciació del dit caràcter per la delegació de Benestar Social.  

 
Quan l’aprofitament tinga com a objecte actes realitzats per un altre tipus 
d’entitats educatives, culturals, socials, esportives i veïnals, o altres 
entitats d’interès local o comarcal, amb finalitat no lucrativa, s’aplicarà 
una reducció del 50%, a sol·licitud de l’interessat, també mitjançant una 
resolució expressa de l’òrgan competent. 

 
Esta reducció s'aplicarà sobre el total d'hores, tant les destinades a 
l'esdeveniment com les destinades al muntatge i desmuntatge. 

 
- Quan l'acte es desenvolupe en dies festius o dissabtes, s'aplicarà un 

increment del 25% sobre les hores destinades a l'esdeveniment. 
 
L'esmentada quota inclou les despeses de manteniment, neteja i energia 
elèctrica, no incloent vigilància i qualssevol altres despeses que es 
produïsquen, així com el deteriorament i els desperfectes que es pogueren 
produir. 
 
VI. OBLIGACIÓ DE CONTRIBUIR 

Article 6t 

6.1. L'obligació de contribuir per la  taxa regulada en esta Ordenança naix en el 
moment de sol·licitar la llicència o autorització de l'aprofitament de què es 



tracte, havent de presentar la sol·licitud amb una antelació mínima de 15 dies a 
la realització de l'acte. 
 
Si es tractara d'aprofitaments realitzats sense llicència o autorització, en el 
moment en què, efectivament hagueren iniciat el mateix. 
 
6.2.El pagament de la taxa s'efectuarà per mitjà d'Autoliquidació amb caràcter 
previ a l'autorització de l'aprofitament i, en tot cas, abans d'iniciar l'aprofitament 
objecte d'imposició. 
 
6.3. L'Ajuntament podrà exigir la constitució d'un depòsit en metàl·lic en quantia 
suficient per a garantir el bon ús de les instal·lacions. 

 
Disposició Final 
 
La present Ordenança entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació en el 
Butlletí Oficial de la Província, i s’aplicarà a partir de l’1 de gener de l´exercici 
següent, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa. 
 
• Data aprovació provisional: Ple 7 d’octubre de 2021 (BOP núm. 203 de 20/10/2021). 
•   Publicació acord definitiu: BOP núm. 244 de 21/12/2021. 
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